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Den 13. februar 2017 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 55 til L111, forslag til lov om ændring af lov 

om miljøbeskyttelse (Kompenserende marine virkemidler ved etablering eller udvidelse af havbrug), 

stillet den 3. februar 2017 på vegne af Trine Torp (SF). 

Spørgsmål nr. 55 til L 111 
"Vil havbrug skulle betale det samme for afledning af ’spildevandet’ og bortskaffelse af ’affaldet’ som et 
tilsvarende anlæg på land som trods recirkulation af produktionsvandet vil have spildevand og affald 
der skal bortskaffes med det sigte at ligestille produktionen med de tilsvarende omkostninger fra en 
mindre forurenende produktion." 

Svar 
Virksomheder betaler afledningsbidrag og eventuelt særbidrag for afledning af spildevand til kloak. 
Det reguleres efter betalingsloven, der er Energi-, Forsynings- og Klimaministeriets ressortområde. 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet, der oplyser følgende: 
 
”Betaling af afledningsbidrag og særbidrag skal dække spildevandsselskabernes omkostninger til 
håndtering af det pågældende spildevand. Der skal derfor kun betales afledningsbidrag og eventuelt 
særbidrag, når en virksomhed er tilsluttet spildevandsselskabets system. Der skal derfor kun betales 
afledningsbidrag m.v. i det omfang, havbrug og dambrug er tilsluttet kloak. Taksterne for 
afledningsbidrag og særbidrag varierer, da de afhænger af de konkrete spildevandsselskabs anlæg og 
drift. 
 
Virksomheder kontraherer med private affaldsbehandlere om behandling af deres kildesorterede 
genanvendelige affald. Deres ikke genanvendelige affald er omfattet af kommunale indsamlings- og 
anvisningsordninger, hvortil der betales gebyr svarende til behandlingsomkostningerne for mængden 
og typen af affaldet.   
 
I det omfang lovforslaget medfører en større eller mindre affaldsproduktion hos virksomhederne, vil 
deres udgifter til behandlingen stige eller falde proportionalt med mængden. Havbrugsvirksomheder 
er underlagt samme affaldsregulering på forsyningsområdet som alle andre typer virksomheder.” 

 
Virksomheder, der udleder spildevand til søer, vandløb eller havet, skal som udgangspunkt betale en 

afgift til staten. Dette er reguleret i lov om afgift af spildevand, der er Skatteministeriets 

ressortområde. Jeg har forelagt spørgsmålet for Skatteministeriet, der oplyser følgende: 
 
”Efter lov om afgift af spildevand er processpildevand fra hav-, salt- og ferskvandsdambrug fritaget for 
afgift. Dette gælder uanset, om anlægget er beliggende til havs eller på land.” 

 

 

 

 

 

Miljø- og Fødevareudvalget 2016-17
L 111 endeligt svar på spørgsmål 55
Offentligt

Miljø- og Fødevareudvalget 2016-17
L 111 endeligt svar på spørgsmål 137
Offentligt



 

 

2 

 

Esben Lunde Larsen / Michel Schilling 

 

 

 

 


